Vliv teploty na stabilitu a antimikrobní účinnost
kosmetických gelů

Bc. Kateřina Burianová

Diplomová práce
2015

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších
právních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla
vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či
vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Práce byla zaměřená na testování stability gelů obohacených o netradiční antimikrobní lát-

ky (kyselina mandlová a esenciální oleje) v různých teplotních režimech a následné ověřo-

vání jejich antimikrobních vlastností. Základem pro tvorbu gelů byla látka na bázi kyseliny

akrylové (Carbomer). Na základě testování lze říci, že zvýšená teplota, společně

s prodlužující dobou skladování má nepříznivý vliv, jak na stabilitu, tak na antimikrobní

účinnost připravených gelů.
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ABSTRACT

The work was focused on stability testing gels enriched unusual antimicrobial agents (al-

mond acid and essential oils) in different temperature regimes and the subsequent verifica-

tion of their antimicrobial properties. The basis for the formation of gels was agent based

on acrylic acid (Carbomer). Based on testing, it can be said that the elevated temperature,

along with increasing storage time has an adverse effect on both the stability and antimi-

crobial effectiveness on the prepared gels.
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ÚVOD

V dnešní době se na trhu čím dál více rozšiřuje sortiment antibakteriálních gelů,

jejichž hlavními a zároveň účinnými složkami jsou alkoholy, především ethanol a izopro-

pylalkohol v koncentracích 30 % a více. Nízké koncentrace alkoholů však nejsou příliš

účinné zejména proti patogenním mikroorganizmům, jelikož se antimikrobní účinnost zvy-

šuje s nárůstem koncentrace alkoholu. Takovéto přípravky běžně dostupné ve všech droge-

riích jsou rychlými a snadnými pomocníky k redukci mikroorganizmů na pokožce rukou,

nejsou však určeny k jejich stoprocentní likvidaci, ani neslouží jako náhrada běžného mytí

rukou mýdlem. I přes mnoho praktických výhod těchto přípravků, mohou vlivem jejich

častého používání a v důsledku vyšší koncentrace alkoholu způsobovat, zvláště u lidí

s citlivější pokožkou, podráždění kůže rukou, projevující se vysušenou a popraskanou kůží,

která se může stát prekurzorem vážnějších onemocnění, kdy vlivem vzniklých prasklin

mohou mikroorganizmy prostupovat hlouběji do kůže a způsobovat tak nepřeberná množ-

ství onemocnění. Ve velké řadě případů jsou tyto nepříznivé vlastnosti alkoholů na druhou

stranu kompenzovány přídavkem hydratačních složek.

Dnešní doba si čím dál více prosazuje alternativní, k přírodě šetrnější přípravky, a proto

je nasnadě všech výrobců vyrábět přípravky na bázi přírodních surovin. Proto je i cílem

této práce příprava takového alternativního antimikrobního gelu, u něhož byly účinnou

látkou esenciální oleje a kyselina mandlová a dále především jeho testování stability

s ohledem neje na jeho strukturní změny. Tyto alternativní suroviny nejenže vynikají dob-

rou antimikrobní účinnosti i v gelové formulaci, ale také poskytují příjemný senzorický

efekt, na rozdíl od gelů na bázi alkoholu. Jelikož se však jedná o přírodní olejové látky,

potýkáme s problémem jejich stability, a to především z hlediska degradace olejů, která

může hrozit především v případech vystavení takovýchto přípravků zvýšené teplotě. Tyto

složky s sebou mohou nést ale i další technologické vady, které se mohou projevit na vý-

sledném vzhledu přípravků, který nebude pro spotřebitele příliš příznivý. Další nevýhodu

mohou alternativní suroviny přinášet z hlediska hrozících alergických reakcí na danou

účinnou látku v přípravku. Takovéto a mnoho dalších aspektů musí výrobci při vývinu no-

vých přípravků zohlednit, což není mnohdy jednoduchou a rychlou záležitostí, doprováze-

nou navíc i mnohými komplikacemi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GELOVÉ FORMY

Gelové formy jsou v dnešní době poměrně rozšířeným druhem kosmetických přípravků

a přípravků pro osobní hygienu. Gely jsou většinou čirého charakteru, obsahují různý podíl

vody, popřípadě látky tukové povahy. Nejčastějším příkladkem takovýchto přípravků může

být nepřeberné množství gelů pro ošetření pokožky rukou, gely na holení, vlasové stylin-

gové gely a mnoho dalších. Kosmetické gely jsou široce využívány především díky snadné

aplikaci, roztíratelnosti a vstřebatelnosti [1, s. 126].

1.1 Definice gelu

Gely jsou koloidně disperzní systémy, tvořené trojrozměrnou sítí, vytvářející souvislou

strukturu, která prostupuje celým disperzním prostředím. Navenek se jedná o stejnorodé

systémy, ve kterých jsou dispergované částice koloidních rozměrů fixovány a pohyblivé

jsou pouze s celým objemem gelu. Dispergované částice stejně jako dispergované prostředí

vytvářejí u gelu kontinuální fázi. Navenek se toto uspořádání projevuje tak, že gely mají

mechanické vlastnosti charakteristické pro tuhý stav přesto, že disperzní prostředí je kapal-

né (gely jsou elastické nebo alespoň plastické). Spojováním disperzních částic je vlivem

fyzikálních a chemických sil tvořena prostorová síť [2, s. 3], [3, s. 36], [4, s. 551],

[5, s. 162].

Gely mají charakter tuhých nebo polotuhých soustav rosolovité povahy, vznikají rozpuště-

ním silně solvatujících látek (polymery a jiné zahušťující látky o vysoké molekulové hmot-


[…]


kosmetických gelů s obsahem netradičních antimikrobních látek. Teoretická část je věno-

vána nejpoužívanějším gelotvorným látkám a jejich vlastnostem, dále pak byla antimikrob-

ním látkám, a to jak běžně používaným v antibakteriálních gelech (alkoholy), tak i netra-

dičním, mezi něž patří esenciální oleje a hydroxy kyseliny.

Experimentální část popisuje přípravu jednotlivých antimikrobních gelů a jejich následné

testování stability, měření pH, viskozity a pozorování změn senzorických vlastností. Další

části bylo i ověřování antimikrobní účinnosti jednotlivých gelů a také jejich celková mi-

krobiální čistota.

V průběhu testování stability, po dobu 56 dní, bylo v určitých intervalech měřeno pH

u vzorků gelů s přídavkem hřebíčkového, skořicového, tymiánového a citronového esenci-

álního oleje a u směsných gelů obohacených navíc roztokem kyseliny mandlové. Tyto

vzorky gelů byly vystaveny různým skladovacím teplotám (22±2 °C, 37 °C a 50 °C).

Na základě výsledků bylo zjištěno, že teplota, společně s prodlužující dobou skladování

neměla markantní vliv na změnu hodnot pH, jak u gelů s přídavkem esenciálních olejů, tak

směsných gelů. U gelů došlo při zvýšených teplotách skladování pouze k nepatrnému sní-

žení pH. Byl také pozorovatelný rozdíl mezi jednotlivými typy gelů, kdy u směsných gelů

došlo k mnohem menšímu poklesku hodnot pH oproti gelům s esenciálními oleji, lze tedy

usuzovat, že kyselina mandlová má pozitivní vliv na udržení pH v gelových formách pří-

pravků.

U měření viskozity gelů bylo zřejmé, že u gelů s přídavkem esenciálních olejů došlo v prů-

běhu skladování, jak při laboratorní teplotě (22±2 °C), tak při zvýšených teplotách sklado-

vání (37 °C a 50 °C) k výraznému snížení hodnot viskozit. Snížení viskozity bylo u jednot-

livých vzorků gelů s esenciálními oleji rozdílné, zřejmě vlivem odlišného chemického slo-

žení jednotlivých typů esenciálních olejů. V případě výsledných hodnot viskozit u směs-

ných gelů nedošlo ani při pokojové teplotě, ani při zvýšených teplotách k výrazným změ-

nám ve viskozitě, pouze u gelu s přídavkem tymiánového esenciálního oleje byl pokles

největší. Ostatní gely si udržely poměrně dobrou viskozitu po celou dobu testování.Lze

tedy říci, že kyselina mandlová má nejen podpůrný vliv na pH, ale i na viskozitu gelů. Sa-
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motný přídavek esenciálních olejů má spíše negativní vliv na stabilitu (viskozitu) gelů,

který se umocňuje při delším skladování a zvyšující se teplotě.

Při testování antimikrobní účinnosti gelů bylo zjištěno, že počáteční antimikrobní účinky

byly v případě směsných gelů obohacených roztokem kyseliny mandlové podpořeny přede-

vším u gelu s citronovým esenciálním olejem, v porovnání s gelem s přídavkem citronové-

ho esenciálního oleje bez přídavku roztoku kyseliny mandlové, který nevykazoval žádnou

antimikrobní účinnost. Dále pak přídavek roztoku kyseliny mandlové podpořil antimikrob-

ní účinnost směsných gelů především s přídavkem hřebíčkového a skořicového esenciální-

ho oleje proti S. aureus, M. luteus a C. albicans. Přídavek kyseliny mandlové mírně snižo-

val účinnost jen v případě testování směsných gelů s tymiánovým esenciálním olejem.

I přes tyto velmi příznivé počáteční výsledky antimikrobní účinnosti směsných gelů, které

se v průběhu skladování a vlivem zvýšených tepot razantně snížily v porovnání s gely,

kde byly účinnou látkou pouze esenciální oleje, které si udržely lepší inhibiční účinky

v průběhu testování. Ze všech testovaných gelů měl nejlepší inhibiční účinky proti bakteri-

ím gel s přídavkem tymiánového esenciálního oleje a směsný gel s přídavkem tymiánového

esenciálního oleje, také směsný gel s přídavkem skořicového esenciálního oleje měl

v počátcích testování velmi dobré inhibiční účinky. Nejsilnější inhibiční účinek proti kva-

sinkám vykazovaly jak gel s přídavkem skořicového esenciálního oleje, tak i směsný gel

s přídavkem stejného esenciálního oleje. Lze tedy říci, že prodlužující se doba skladování

a zvýšená teplota má negativní vliv na antimikrobní účinnost gelů obohacených esenciál-

ními oleji a roztokem kyseliny mandlové.

Pro ověření výsledků získaných z jamkové difuzní metody byla provedena ještě doplňková

metoda. Bylo prokázáno, že výsledky jamkové difuzní metody korespondují s výsledky

doplňkové metody.

Jedním z dalších parametrů stabilitního testování jsou senzorické vlastnosti, které by si měl

vzorek udržet po celou dobu testování na přijatelné úrovni. Vizuálním hodnocením v prů-

běhu celého testování bylo zjištěno, že zvýšená teplota (37 a 50 °C) společně s přibývající

dobou skladování měla negativní vliv na zabarvení gelů. Především přídavek hřebíčkového

a tymiánového esenciálního oleje do gelové formy zbarvuje gel do hněda, pravděpodobně

se tak dělo následkem degradace chemických sloučenin v esenciálních olejích. Co se týče

změny vůně, základní charakter vůně po použitých esenciálních olejích byl v gelech zacho-
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ván, jen u vzorků skladovaných při 50 °C se intenzita vůně snížila nebo získala nepříjemný

štiplavý, případně zemitý podtón.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 90
