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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce je zpracována téměř bez překlepů na 101 stranách za použití

dostatečného množství aktuální a relevantní odborné literatury. Diplomantka zcela naplnila zadané

cíle práce. Teoretická část práce je zpracována na velmi vysoké odborné úrovni bez zbytečných

formálních, jazykových a stylystických chyb. Experimentální části práce je možno vytknout ne zcela

přesný popis podmínek skladování (teplotní údaje by měly být udávány ve shodném tvaru tzn.

pokud je laboratorní teplota udávána s rozmezím ±, měly by i ostatní dvě teploty být definovány

stejným způsobem). Dále v rámci hodnocení výsledků považuji zvrat pH o celou jednu jednotku mezi

6. a 7. dnem u gelu s hřebíčkovým esenciálním olejem v Tab. 9 za překlep, jelikož se k němu

studentka v textu vůbec nevyjadřuje. Dále je škoda, že výsledky nejsou více diskutovány

s literaturou, se kterou studentka pracovala již v teoretické části práce. Také závěry mohly být

formulovány stručněji. Tyto drobné výtky však nesnižují celkovou vysokou odbornou úroveň a

množství odvedené práce.
Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jakými metodami je možmo stanovit chemické složení esenciálních olejů?

2) Který z gelů, které jste připravovala, byste doporučila pro komerční výrobu antimikrobiálních

gelů? Příp. které látky či esenciální oleje byste navrhla testovat pro toto použití?
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Podpis oponenta diplomové práce